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Finance (1909-10) Act 1910
1910 CHAPTER 8

PART I

DUTIES ON LAND VALUES.

Reversion Duty.

13 Reversion duty.

(1) On the determination of any lease of land there shall be charged, levied, and paid,
subject to the provisions of this Part of this Act, on the value of the benefit accruing
to the lessor by reason of the determination of the lease a duty, called reversion duty,
at the rate of one pound for every complete ten pounds of that value.

(2) For the purposes of this section the value of the benefit accruing to the lessor shall be
deemed to be the amount (if any) by which the total value (as defined for the purpose
of the general provisions of this Part of this Act relating to valuation) of the land at
the time the lease determines, subject to the deduction of any part of the total value
which is attributable to any works executed or expenditure of a capital nature incurred
by the lessor during the term of the lease and of all compensation payable by such
lessor at the determination of the lease, exceeds the total value of the land at the time
of the original grant of the lease, to be ascertained on the basis of the rent reserved and
payments made in consideration of the lease (including, in, cases where a nominal rent
only has been reserved, the value of any covenant or undertaking to erect buildings
or to expend any sums upon the property), but, where the lessor is himself entitled
only to a leasehold interest, the value of the benefit as so ascertained shall be reduced
in proportion to the amount by which the value of his interest is less than the value
of the fee simple.

14 Exemptions from reversion duty, and allowances.

(1) Where, in the case of a reversion to a lease purchased before the thirtieth day of April
nineteen hundred and nine, the lease on which the reversion is expectant determines
within forty years of the date of the purchase, no reversion duty shall be charged under
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this Part of this Act on the determination of the lease : Provided that this exemption
shall not apply where the lease is determined within forty years by agreement between
the lessor and the lessee, whether express or implied, not contained in the lease itself,
unless the lease would, apart from -any such agreement, have determined within that
period.

(2) No reversion duty shall be charged on the determination of the lease of any land which
is at the time of the determination agricultural land, nor on the determination of a lease,
the original term of which did not exceed twenty-one years, nor shall reversion duty
be charged where the interest of the lessor expectant on the determination of a lease
is a leasehold interest which does not exceed that number of years.

(3) Where a lease of any land is determined before the expiration of the term of the lease
by agreement between the lessor and the lessee, whether express or implied, and a
fresh lease of the land is then granted to the lessee the term of which extends at least
twenty-one years beyond the date on which the original lease would have expired, the
Commissioners shall make an allowance in respect of the reversion duty payable of
two and a half per cent. of the duty for every year of the original term of the lease
which is unexpired when the lease is determined, and any sum so allowed shall be
treated as having been paid:

Provided that the allowance shall not exceed fifty per cent. of the whole duty payable.

(4) Where on any occasion on which increment value duty is due in respect of any
increment value it is proved to the satisfaction of the Commissioners that reversion
duty has been paid in respect of any benefit accruing to a lessor, or part of such a
benefit, which is identical with the increment value, such sums as the Commissioners
determine to have been paid in respect of the benefit or part of the benefit -shall be
treated as being also a payment on account of increment value duty ; and where on
any occasion on which reversion duty is due in respect of any benefit accruing to a
lessor, it is shown to the satisfaction of the Commissioners that increment value duty
has been paid on any increment value which is identical with that benefit or any part of
that benefit, such sums as the Commissioners determine to have been paid in respect
of that value shall be treated as being" also a payment on account of the reversion duty
in respect of that benefit or part of a benefit.

(5) Where a reversion has been mortgaged before the thirtieth day of April nineteen
hundred and nine, and the mortgagee has foreclosed before the lease on which the
reversion is expectant determines, the mortgagee shall not be liable to pay reversion
duty in excess of the amount by which the total value of the land at the time of the
determination of the lease exceeds the amount payable under the mortgage at the date
of the foreclosure.

15 Recovery of reversion duty.

(1) Reversion duty shall be recoverable from any lessor to whom any benefit accrues from
the determination of a lease as a debt due to His Majesty, but shall rank pari passu
with all other debts due from such lessor.

(2) Every lessor shall, on the determination of a lease on the determination of which
reversion duty is payable under this section, deliver an account to the Commissioners
setting forth the particulars of the land and the estimated value of the benefit accruing
to the lessor by the determination of the lease.
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(3) If any pereon who is under an obligation to deliver an account under this section
knowingly fails to deliver such an account within the period of three months after the
determination of the lease, he shall be liable to pay to His Majesty a sum not exceeding
ten per cent. upon the amount of any duty payable under this section, and a like penalty
for every three months after the first month during which the failure continues.

(4) Section seventeen of the Customs and Inland Revenue Act, 1885 (which relates to the
power to assess duty according to accounts rendered, and to obtain other accounts),
shall apply with respect to any account delivered under this section (with the exception
of any provisions relating to appeals).


